QUATRIÈME GENRE. — *Moricandia*.

Le *Moricandia* a un calice fermé et bosselé, des pétales entiers et étalés, des étamines libres et non dentées, une silique aplatie, tétragone, allongée, linéaire, biloculaire, à deux valves planes ou légèrement carénées ; la cloison est membraneuse, le style conique, aplati, asperme ou rarement monosperme, les semences ovales, petites et bisériées.

Ce genre est formé de trois espèces autrefois éparses dans divers genres, et qui diffèrent du *Brassica* et du *Sinapis* par leurs graines bisériées, leurs siliques tétragones et la couleur de leurs fleurs. Ce sont des plantes bisauvelles ou sous-frutescentes, glabres et ordinairement glauques ; leurs tiges sont cylindriques, blanchâtres, droites, rameuses et peu consistantes, leurs feuilles sont épaisses et leurs grappes terminales ; leurs pédicelles sont nus, filiformes et toujours redressés, leurs fleurs grandes et pourprées.

La principale espèce et la seule européenne est le *Moricandia arvensis*, répandu dans les champs humides et argileux de l'Europe australe, en Espagne, en France, en Grèce, en Italie, et jusque dans la Mauritanie. C'est une belle plante herbacée dans sa jeunesse, et plus consistante dans la suite ; ses feuilles glauques et assez épaisses sont ovales et étalées à la base, cordiformes, amplexicaules et entières vers le sommet. Ses grappes sont lâches et allongées, ses fleurs belles, grandes et violettes ; leur calice, serré et un peu capuchonné au sommet, porte à la base deux bosses prolongées qui correspondent à deux glandes vertes placées à la base des petites étamines ; les anthères, dont les latérales sont de moitié plus longues et ont par conséquent les filets plus courts que les autres, sont chargées extérieurement de glandes jaunâtres ; la silique est longue, droite et

terminée par un style conique, dont les deux faces opposées sont creusées en gouttière et fortement papillaires.

Lorsque cette plante croît dans les champs, elle est herbacée; mais lorsqu'elle vient sur les collines arides et montueuses, elle est sous-frutescente.

Les deux autres espèces du genre habitent l'Égypte ou les déserts qui l'avoisinent; l'*Hesperidiflora* appartient au type de l'*Arvensis*; le *Teretifolia*, à feuilles multifides et lobes filiformes, ne dépend peut-être pas du même genre; au moins, ses cotylédons n'ont pas encore été examinés.

#### CINQUIÈME GENRE. — *Diploaxis*.

Le *Diploaxis* a un calice lâche et non bosselé, des pétales entiers et étalés, des étamines libres et non dentées, des siliques linéaires, aplaties, biloculaires, à nervure médiane et cloison membraneuse; le style est conique ou très-court, et contient rarement une ou deux semences; les graines sont ovales, petites, bisériées ou unisériées par avortement.